
Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2025 года №

О внесении изменений в постановление администрации 
Усть-Катавского городского округа от 18. 09. 2024 г. 
№ 1700 «Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление межнациональных отношений и 
профилактика проявлений экстремизма на территории 
Усть-Катавского городского округа на 2025-2027 годы»

В целях исполнения мероприятий по реализации Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 28.12.2024 года № 1124 и повышения 
эффективности работы по профилактике проявлений экстремизма на территории 
Усть-Катавского городского округа,
администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Усть-Катавского 
городского округа от 18.09.2024 года № 1700 «Об утверждении муниципальной 
программы «Укрепление межнациональных отношений и профилактика 
проявлений экстремизма на территории Усть-Катавского городского округа на 
2025-2027 годы» (прилагается).

2. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа 
(О.Л. Толоконниковой) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Усть-Катавского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Усть-Катавского городского округа по вопросам 
социально-культурной политики, охраны здоровья населения С.В. Харитонова.

Глава Усть-Катавского городского округа Семков



Приложение
к постановлению администрации 
Усть-Катавского городского округа
от /&: ___________ № УсУ0

Изменения
в постановление администрации Усть-Катавского городского округа 

от 18.09.2024 года № 1700 «Об утверждении муниципальной программы «Об 
утверждении муниципальной программы «Укрепление межнациональных 
отношений и профилактика проявлений экстремизма на территории Усть- 
Катавского городского округа на 2025-2027 годы»

1. В Паспорте муниципальной программы «Укрепление межнациональных 
отношений и профилактика проявлений экстремизма на территории Усть- 
Катавского городского округа на 2025-2027 годы» в Разделе «Содержание 
проблемы и обоснование необходимости ее решения «программными методами» 
в первом абзаце строку «Стратегии противодействия проявлениям экстремизма в 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344 «О Стратегии 
противодействия проявлением экстремизма в Российской Федерации на период 
до 2025 года» заменить на «Стратегии противодействия экстремизму в 
Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 28 декабря 2024 года № 1124 «Об утверждении Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации».

2. Приложение 2 к муниципальной программе «Укрепление
межнациональных отношений и профилактика проявлений экстремизма на 
территории Усть-Катавского городского округа на 2025-2027 годы» План
мероприятий Муниципальной программы «Укрепление межнациональных
отношений и профилактика проявлений экстремизма на территории Усть- 
Катавского городского округа на 2025-2027 годы» изложить в новой редакции 
(прилагается).

3. Приложение 3 к муниципальной программе «Укрепление
межнациональных отношений и профилактика проявлений экстремизма на 
территории Усть-Катавского городского округа на 2025-2027 годы» План
мероприятий Муниципальной программы «Укрепление межнациональных
отношений и профилактика проявлений экстремизма на территории Усть- 
Катавского городского округа на 2025-2027 годы» изложить в новой редакции 
(прилагается).

4. Приложение 4 к муниципальной программе «Укрепление
межнациональных отношений и профилактика проявлений экстремизма на 
территории Усть-Катавского городского округа на 2025-2027 годы» План
мероприятий Муниципальной программы «Укрепление межнациональных
отношений и профилактика проявлений экстремизма на территории Усть-
Катавского городского округа на 2025-2027 годы» изложить в новой редакции 
(прилагается).



Приложение 2
к Муниципальной программе 

«Укрепление межнациональных отношений и 
профилактика проявлений экстремизма на 
территории Усть-Катавского городского округа на 
2025-2027 годы»
в редакции постановления администрации Усть- 
Катавского городского округа от / Ь " £'■*?-V*■ №

План мероприятий Муниципальной программы
"Укрепление межнациональных отношений и профилактика проявлений экстремизма на территории

Усть-Катавского городского округа на 2025 год»

№
пп Наименование мероприятий

Срок-
сдачи

объекта
меро

приятия

Планируемый объём 
финансирования на 2025 год 

(тыс. руб.)

Статья
экономической
классификации

(КОСГУ)

Исполнитель 
Г РБС, РБС. ПБС

Целевое
назначение

ВСЕГО ФБ ОБ

Бюджет
городского

округа
ВВС

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель: Укрепление государственного единства и целостности Российской Федерации, сохранение этнокультурной самобытности ее народов при сочетании 
общегосударственных интересов и интересов народов Российской Федерации; создание условий для этнокультурного развития народов Российской 
Федерации, проживающих на территории Усть-Катавского городского округа; обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо 
от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при замещении должностей муниципальной службы, при 
формировании кадрового резерва муниципальной службы; снижение количества конфликтов и конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и 
этноконфессиональных отношений.______________________________________________________________________________________________

Раздел 1. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений.
Организация и проведение в образовательных 
учреждениях Усть-Катавского городского округа, в 
том числе среднего профессионального 
образования, профилактических мероприятий,
направленных на развитие межэтнической 
интеграции. воспитание культуры мира, 
профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма, 
формирование толерантного сознания_______________

2025 год Без
финансов

Управление
образования

УКИГТ



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2

Повышение профессионального уровня 
педагогических работников, разработка и внедрение 
новых образовательных стандартов и педагогических 
методик, направленных на противодействие 
экстремизму в образовательных учреждениях Усть- 
Катавского городского округа

2025 год Без
финансов

Управление 
образования 

У КИТТ

3

Выявление членов неформальных молодежных 
группировок в образовательных учреждениях. 
Организация индивидуальной и групповой работы, 
направленной на снижение уровня проявлений 
шовинизма и дискриминации по этническому, 
расовому и конфессиональному признакам и 
формирование положительного представления о 
многонациональное™ городского округа. Проведение 
профилактических мероприятий по предупреждению 
факторов националистического и религиозного 
экстремизма в молодежной среде.

2025 год Без
финансов

Управление
образования

УКИТТ
Управление

культуры

4

Организация спортивных, культурно-массовых, 
досуговых мероприятий среди детей, подростков, 
молодёжи. Создание условий для реализации 
спортивного потенциала, культурного роста граждан.

2025 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

5
Реализация образовательных программ по 
межкультурному воспитанию детей и молодежи 
(интерактивные тренинги, диспуты, конкурсы)

2025 год Без
финансов

Управление
образования

6

Организация работы со средствами массовой 
информации, интернет ресурсами, ведомственными 
сайтами по размещению информации, освещающей 
вопросы формирования в обществе взаимоуважения и 
толерантности.

2025 год Без
финансов Администрация

7 Проведение профилактических мероприятий по 
предотвращению проявлений экстремизма на 
территории Усть-Кагавского городского округа.

2025 год Без
финансов ОМВД по УКГО



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

8

Осуществление мониторинга за деятельностью 
средств массовой информации, общественных 
организаций и объединений, в том числе в 
компьютерных сетях в целях недопущения призывов к 
нарушениям общественного порядка, пропаганды 
деятельности организаций экстремистской 
направленности.

2025 год Без
финансов ОМВД поУКГО

9
Проведение фестиваля народного творчества 
«Уральские самоцветы» с выставкой декоративно
прикладного творчества «Парк мастеров»

2025 год 6.54 6,54 349 Управление
культуры

0801
3803070520

244

ИТОГО за раздел 6,54 6,54 349

Раздел 2. Укрепление общероссийского гражданского единства и духовной общности народов Российской Федерации, проживающих 
на территории Усть-Катавского городского округа, содействие сохранению и развитию их этнокультурного многообразия

10

Проведение в учреждениях культуры мероприятий, 
освещающих особенности различных мировых 
религий, информирующих о религиозных 
организациях и группах, этических ценностях и 
традициях различных конфессий.

2025 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

11
Включение в программы подготовки работников 
культуры изучения основ духовно-нравственной 
культуры народов Российской Федерации

2025 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

12

Организация и проведение «круглых столов», встреч с 
лидерами национальных диаспор, с представителями 
национальных меньшинств с обсуждением проблем 
реализации национальной и миграционной политики

2025 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

13

Проведение в общеобразовательных учреждениях 
родительских собраний по вопросам воспитания у 
молодежи уважительного отношения к 
представителям различных национальностей, 
профилактики ксенофобии

2025 год Без
финансов

Управление
образования



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

14 Проведение мероприятий: 140,16

65,08 226
Управление

культуры

0801
3803070520

244
26,08 310
19,0 346
30,0 349

14.1 в рамках празднования "Дня России" июнь Без
финансов 419

14.2 в рамках празднования "Дня государственного флага" август Без
финансов 419

14.3 рамках празднования "Дня народного единства" ноябрь Без
финансов 419

14.4 в рамках праздника «Масленица» февраль-
март 119.86

65,08 226

419
0801
3803070520

244

26.08 310
8,7 346

20,0 349

14.5 в рамках Дня славянской письменности и культуры май Без
финансов 419

15 Проведение праздника «Сабантуй» июнь 20.3
10,3 346

419
0801
3803070520

24410,0 349

16 Проведение спортивно-литературного праздника 
«Библиосабантуй» июнь Без

финансов
419

17 Проведение праздника родословных «Шежере 
байрам» июнь Без

финансов 419

ИТОГО за раздел 140,16

65,08 226

419
0801
3803070520

244

26,08 310
19,0 346
30,0 349

Раздел 3. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при 
реализации государственной национальной политики на территории Усть-Катавского городского округа.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

18

Организация и проведение с освещением в СМИ 
«круглых столов», конференций, семинаров по 
вопросам экстремизма, предотвращения 
проникновения идеологии экстремизма в общество; 
состояния межкультурных отношений и продвижения 
идеалов толерантности и взаимоуважения в обществе.

2025 год Без
финансов

Администрация 
Управление 
образования 
Управление 

культуры 
МВКЭ, СММО

19

Проведение исследования межнациональных 
отношений в округе, доминирующих ценностей, норм 
поведения и этностереотипов у жителей города. 
Определение и систематизация факторов, влияющих 
на национальные процессы в округе. Анализ 
статистической информации и документальных 
источников, отражающих этносоциокультурные 
отношения и взаимодействия в городском округе

2025 год Без
финансов

Администрация 
Управление 
образования 
Управление 

культуры 
УСЗН, МВКЭ, 

СММО

20

Изучение опыта реализации существующих в 
Челябинской области проектов по укреплению 
этнокультурной толерантности и утверждению 
межнационального мира и согласия.

2025 год Без
финансов

Администрация
МВКЭ
СММО

21

Оказание содействия религиозным организациям в 
реализации культурно-просветительских программ, 
социально значимой деятельности, в подготовке и 
проведении мероприятий, направленных на развитие 
межконфессионального диалога и сотрудничества.

2025 год Без
финансов

Управление
культуры

22

Проведение мониторинга хода реализации и 
выполнения мероприятий программы. Обобщение 
достигнутого опыта и оценка эффективности 
реализации мероприятий программы

2025 год Без
финансов

Администрация 
МВКЭ, СММО

23

Повышение квалификации муниципальных служащих 
и работников учреждений по утвержденным в 
установленном порядке учебным программам по 
вопросам реализации государственной национальной 
политики Российской Федерации.

2025 год Без
финансов

Администрация
Руководители
учреждений



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

24
Информирование населения о деятельности 
Администрации в сфере межнациональных, 
межконфессиональных отношений

2025 год Без
финансов

Администрация 
МВКЭ, СММО

25

Проведение совместно с местной православной 
религиозной организацией прихода Храма «Рождества 
Христова» города Усть-Катава Златоустовской 
Епархии Русской Православной Церкви (Московский 
Патриархат) V Епархального Сретенского бала

2025 год Без
финансов

Управление
культуры

26

Проведение совместно с местной православной 
религиозной организацией прихода Храма «Рождества 
Христова» города Усть-Катава Златоустовской 
Епархии Русской Православной Церкви (Московский 
Патриархат) «Рождественской ёлки»

2025 год 3,3 3,3 226 Управление
культуры

0801
3803070520

244

ИТОГО за раздел 3,3 3,3 226
ИТОГО по Программе за 2025 год 68,38 68,38 226

26,08 26,08 310
19,0 19,0 346

36,54 36,54 349
ИТОГО по Программе за 2025 год 150,0 150,0



Приложение 3
к Муниципальной программе 

«Укрепление межнациональных отношений и 
профилактика проявлений экстремизма на 
территории Усть-Катавского городского округа на 
2026-2027 годы»

План мероприятий Муниципальной прог раммы
"Укрепление межнациональных отношений и профилактика проявлений экстремизма на территории

Усть-Катавского городского округа на 2026 год»

№
пп Наименование мероприятий

Срок
сдачи

объекта
меро

приятия

Планируемый объём 
финансирования на 2026 год 

(тыс. руб.)

Статья
экономической
классификации

(КОСГУ)

Исполнитель 
ГРБС, РБС, ПБС

Целевое
назначение

ВС Е ГО ФБ ОБ

Бюджет
городского

округа
ВБС

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Раздел 1. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений.

1

Организация и проведение в образовательных 
учреждениях Усть-Катавского городского округа, в 
том числе среднего профессионального 
образования, профилактических мероприятий, 
направленных на развитие межэтнической 
интеграции, воспитание культуры мира, профилактику 
проявлений ксенофобии и экстремизма, формирование 
толерантного сознания

2026 год Без
финансов

Управление
образования

УКИТТ

2

Повышение профессионального уровня 
педагогических работников, разработка и внедрение 
новых образовательных стандартов и педагогических 
методик, направленных на противодействие 
экстремизму в образовательных учреждений Усть- 
Катавского городского округа

2026 год Без
финансов

Управление
образования

УКИТТ



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3

Выявление членов неформальных молодежных 
группировок в образовательных учреждениях. 
Организация индивидуальной и групповой работы, 
направленной на снижение уровня проявлений 
шовинизма и дискриминации по этническому, 
расовому и конфессиональному признакам и 
формирование положительного представления о 
многонациональное™ городского округа. Проведение 
профилактических мероприятий по предупреждению 
факторов националистического и религиозного 
экстремизма в молодежной среде.

2026 год Без
финансов

Управление
образования

УКИТТ
Управление

культуры

4

Организация спортивных, культурно-массовых, 
досуговых мероприятий среди детей, подростков, 
молодёжи. Создание условий для реализации 
спортивного потенциала, культурного роста граждан.

2026 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

5
Реализация образовательных программ по 
межкультурному воспитанию детей и молодежи 
(интерактивные тренинги, диспуты, конкурсы)

2026 год Без
финансов

Управление
образования

6

Организация работы со средствами массовой 
информации, интернет ресурсами, ведомственными 
сайтами по размещению информации, освещающей 
вопросы формирования в обществе взаимоуважения и 
толерантности.

2026 год Без
финансов Администрация

7
Проведение профилактических мероприятий по 
предотвращению проявлений экстремизма на 
территории Усть-Катавского городского округа.

2026 год Без
финансов ОМВД по УКГО

8

Осуществление мониторинга за деятельностью 
средств массовой информации, общественных 
организаций и объединений, в гом числе в 
компьютерных сетях в целях недопущения призывов к 
нарушениям общественного порядка, пропаганды 
деятельности организаций экстремистской 
направленности.

2026 год Без
финансов ОМВД поУКГО



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

9

Проведение фестиваля народного творчества 
«Уральские самоцветы» с выставкой декоративно
прикладного творчества «Парк мастеров». июнь 15,0 15,0 349 419

0801
3803070520

244

ИТОГО за раздел 15,0 15,0 349 4 1 9
0801
3803070520

244

Раздел 2. Укрепление общероссийского гражданского единства и духовной общности народов Российской Федерации, проживающих 
на территории Усть-Катавского городского округа, содействие сохранению и развитию их этнокультурного многообразия

10

Проведение в учреждениях культуры мероприятий, 
освещающих особенности различных мировых 
религий, информирующих о религиозных 
организациях и группах, этических ценностях и 
традициях различных конфессий.

2026 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

11
Включение в программы подготовки работников 
культуры изучения основ духовно-нравственной 
культуры народов Российской Федерации

2026 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

12
Организация и проведение «круглых столов», встреч с 
лидерами национальных диаспор, с представителями 
национальных меньшинств с обсуждением проблем 
реализации национальной и миграционной политики

2026 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

13

Проведение в общеобразовательных учреждениях 
родительских собраний по вопросам воспитания у 
молодежи уважительного отношения к 
представителям различных национальностей, 
профилактики ксенофобии

2026 год Без
финансов

У правление 
образования

14 Проведение мероприятий: 145,0

60,0 226
Управление

культуры
0801
3803070520

244

30,0 310
20,0 346
35,0 349

14.1 в рамках празднования "Дня России" июнь Без
финансов 419



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

14.2 в рамках празднования "Дня государственного флага" август Без
финансов 419

14.3 рамках празднования "Дня народного единства" ноябрь Без
финансов 419

14.4 в рамках праздника «Масленица» февраль-
март 110,0

45,0 226

419
0801
3803070520

244

30,0 310
15,0 346
20,0 349

14.5 в рамках Дня славянской письменности и культуры май Без
финансов 419

15 Проведение праздника «Сабантуй» июнь 35,0
15,00 226

419
0801
3803070520

2445,0 346
15,00 349

16 Проведение спортивно-литературного праздника 
«Библиосабантуй» июнь Без

финансов 419

17 Проведение праздника родословных «Шежере 
байрам» июнь Без

финансов 419

ИТОГО за раздел 145,0

60,0 226

419
0801
3803070520

244

30,0 310
20,0 346

35,0 349

Раздел 3. С о в ер ш ен ств о ван и е  взаи м одей стви я  о р ган ов  м естн о го  сам о у п р авл ен и я  с инсти тутам и  гр аж д ан ск о го  о б щ ест в а  при 
реализации  го су д ар ствен н о й  н ац и он альн ой  политики на тер р и то р и и  У сть-К атавско го  городского  о круга .

18

Организация и проведение с освещением в СМИ 
«круглых столов», конференций, семинаров по 
вопросам экстремизма. предотвращения 
проникновения идеологии экстремизма в общество; 
состояния межкультурных отношений и продвижения 
идеалов толерантности и взаимоуважения в обществе.

2026 год Без
финансов

Администрация
Управление
образования
Управление

культуры
МВКЭ.СММО



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

19

Проведение исследования межнациональных 
отношений в округе, доминирующих ценностей, норм 
поведения и этностереотипов у жителей города. 
Определение и систематизация факторов, влияющих 
на национальные процессы в округе. Анализ 
статистической информации и документальных 
источников, отражающих этносоциокультурные 
отношения и взаимодействия в городском округе

2026 год Без
финансов

Администрация 
Управление 
образования 
Управление 

культуры 
УСЗН, МВКЭ, 

СММО

20

Изучение опыта реализации существующих в 
Челябинской области проектов по укреплению 
этнокультурной толерантности и утверждению 
межнационального мира и согласия.

2026 год Без
финансов

Администрация
МВКЭ
СММО

21

Оказание содействия религиозным организациям в 
реализации культурно-просветительских программ, 
социально значимой деятельности, в подготовке и 
проведении мероприятий, направленных на развитие 
межконфессионального диалога и сотрудничества.

2026 год Без
финансов

Управление
культуры

22

Проведение мониторинга хода реализации и 
выполнения мероприятий программы. Обобщение 
достигнутого опыта и оценка эффективности 
реализации мероприятий программы

2026 год Без
финансов

Администрация 
МВКЭ, СММО

23

Повышение квалификации муниципальных служащих 
и работников учреждений по утвержденным в 
установленном порядке учебным программам по 
вопросам реализации государственной национальной 
политики Российской Федерации.

2026 год Без
финансов

Администрация
Руководители
учреждений

24
Информирование населения о деятельности 
Администрации в сфере межнациональных, 
межконфессиональных отношений

2026 год
Без

финансов
Администрация 
МВКЭ, СММО

25

Проведение совместно с местной православной 
религиозной организацией прихода Храма «Рождества 
Христова» города Усть-Катава Златоустовской 
Епархии Русской Православной I Церкви (Московский 
Патриархат) V Рлтрхального Сретенского бала

2026 год
Без

финансов
Управление

культуры



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

26

Проведение совместно с местной православной 
религиозной организацией прихода Храма «Рождества 
Христова» города Усть-Катава Златоустовской 
Епархии Русской Православной Церкви (Московский 
Патриархат) «Рождественской ёлки»

2026 год 25,0

10,00 226

419
0801
3803070520

244
5,00 346

10,00 349

ИТОГО за раздел 25,0
10,00 226

419
0801
3803070520

244
5,0 346

10,00 349
70,0 70,0 226

419
0801
3803070520

244
30,0 30,0 310
25,0 25,0 346
60,0 60,0 349

ИТОГО по Программе за 2026год 185,0 185,0



Приложение 4
к Муниципальной программе 

«Укрепление межнациональных отношений и 
профилактика проявлений экстремизма на 
территории Усть-Катавского городского округа на 
2027-2027 годы»

План мероприятий Муниципальной программы
"Укрепление межнациональных отношений и профилактика проявлений экстремизма на территории

Усть-Катавского городского округа на 2027 год»

№
пп Наименование мероприятий

Срок
сдачи

объекта
меро

приятия

Планируемый объём 
финансирования на 2027 год 

(тыс. руб.)

Статья
экономической
классификации

(КОСТУ)

Исполнитель 
ГРБС. РБС, ПБС

Целевое
назначение

ВС Е ГО ФБ ОБ

Бюджет
городского

округа
ВВС

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Раздел 1. Обеспечение межнационального мира и согласия, г армонизации межнациональных (межэтнических) отношений.

1

Организация и проведение в образовательных 
учреждениях Усть-Катавского городского округа, в 
том числе среднего профессионального 
образования, профилактических мероприятий, 
направленных на развитие межэтнической 
интеграции, воспитание культуры мира, профилактику 
проявлений ксенофобии и экстремизма, формирование 
толерантного сознания

2027 год Без
финансов

Управление
образования

УКИТТ

2

Повышение профессионального уровня 
педагогических работников, разработка и внедрение 
новых образовательных стандартов и педагогических 
методик, направленных на противодействие 
экстремизму в образовательных учреждений Усть- 
Катавского городского округа

2027 год Без
финансов

Управление
образования

УКИТТ



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3

Выявление членов неформальных молодежных 
группировок в образовательных учреждениях. 
Организация индивидуальной и групповой работы, 
направленной на снижение уровня проявлений 
шовинизма и дискриминации по этническому, 
расовому и конфессиональному признакам и 
формирование положительного представления о 
многонациональное™ городского округа. 11роведение 
профилактических мероприятий по предупреждению 
факторов националистического и религиозного 
экстремизма в молодежной среде.

2027 год Без
финансов

Управление
образования

УКИТТ
Управление

культуры

4

Организация спортивных, культурно-массовых, 
досуговых мероприятий среди детей, подростков, 
молодёжи. Создание условий для реализации 
спортивного потенциала, культурного роста граждан.

2027 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

5
Реализация образовательных программ по 
межкультурному воспитанию детей и молодежи 
(интерактивные тренинги, диспуты, конкурсы)

2027 год Без
финансов

Управление
образования

6

Организация работы со средствами массовой 
информации, интернет ресурсами, ведомственными 
сайтами по размещению информации, освещающей 
вопросы формирования в обществе взаимоуважения и 
толерантности.

2027 год Без
финансов Администрация

7 Проведение профилактических мероприятий по 
предотвращению проявлений экстремизма на 
территории Усть-Катавского городского округа.

2027 год Без
финансов ОМВД по УКГО

8

Осуществление мониторинга за деятельностью 
средств массовой информации, общественных 
организаций и объединений, в том числе в 
компьютерных сетях в целях недопущения призывов к 
нарушениям общественного порядка, пропаганды 
деятельности организаций экстремистской 
направленности.

2027 год Без
финансов ОМВД по УКГО



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

9

Проведение фестиваля народного творчества 
«Уральские самоцветы» с выставкой декоративно
прикладного творчества «Парк мастеров». июнь 15,0 15,0 349 419

0801
3803070520

244

ИТОГО за раздел 15,0 15,0 349 4 1 9
0801
3803070520

244

Раздел 2. Укрепление общероссийского гражданского единства и духовной общности народов Российской Федерации, проживающих 
на территории Усть-Катавского городского округа, содействие сохранению и развитию их этнокультурного многообразия

10

Проведение в учреждениях культуры мероприятий, 
освещающих особенности различных мировых 
религий, информирующих о религиозных 
организациях и группах, этических ценностях и 
традициях различных конфессий.

2027 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

11
Включение в программы подготовки работников 
культуры изучения основ духовно-нравственной 
культуры народов Российской Федерации

2027 год
Без

финансов

Управление
культуры

Администрация

12

Организация и проведение «круглых столов», встреч с 
лидерами национальных диаспор, с представителями 
национальных меньшинств с обсуждением проблем 
реализации национальной и миграционной политики

2027 год Без
финансов

Управление
культуры

Администрация

13

Проведение в общеобразовательных учреждениях 
родительских собраний по вопросам воспитания у 
молодежи уважительного отношения к 
представителям различных национальностей, 
профилактики ксенофобии

2027 год Без
финансов

Управление
образования

14 Проведение мероприятий: 145,0

60,0 226
Управление

культуры
0801
3803070520

244
30,0 310
20,0 346
35,0 349

14.1 в рамках празднования "Дня России" июнь Без
финансов

419



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

14.2 в рамках празднования "Дня государственного флага" август Без
финансов 419

14.3 рамках празднования "Дня народного единства" ноябрь Без
финансов 419

14.4 в рамках праздника «Масленица» февраль-
март 110.0

45,0 226

419
0801
3803070520
244

30,0 310
15,0 346
20,0 349

14.5 в рамках Дня славянской письменности и культуры май Без
финансов 419

15 Проведение праздника «Сабантуй» июнь 35,0
15,00 226

419
0801
3803070520
2445,0 346

15,00 349

16 Проведение спортивно-литературного праздника 
«Библиосабантуй» июнь Без

финансов 419

17 Проведение праздника родословных «Шежере 
байрам» июнь Без

финансов 419

ИТОГО за раздел 145,0

60,0 226

419
0801
3803070520
244

30,0 310
20,0 346
35,0 349

Раздел 3. С о в ер ш ен ств о ван и е  взаим одействия орган ов  м естн ого  сам о у п р авл ен и я  с и н сти тутам и  гр аж д ан ск о го  о б щ е с т в а  при 
реализации го су д ар ствен н о й  национальной  п оли ти ки  на тер р и то р и и  У сть-К атавско го  гор о д ско го  округа.

18

Организация и проведение с освещением в СМИ 
«круглых столов», конференций, семинаров но 
вопросам экстремизма, предотвращения 
проникновения идеологии экстремизма в общество; 
состояния межкультурных отношений и продвижения 
идеалов толерантности и взаимоуважения в обществе.

2027 год Без
финансов

Администрация
Управление
образования
Управление

культуры
м в к э ,  с м м о



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П

19

Проведение исследования межнациональных 
отношений в округе, доминирующих ценностей, норм 
поведения и этностереотипов у жителей города. 
Определение и систематизация факторов, влияющих 
на национальные процессы в округе. Анализ 
статистической информации и документальных 
источников, отражающих этносоциокультурные 
отношения и взаимодействия в городском округе

2027 год Без
финансов

Администрация 
Управление 
образования 
Управление 

культуры 
УСЗН, МВКЭ, 

СММО

20

Изучение опыта реализации существующих в 
Челябинской области проектов по укреплению 
этнокультурной толерантности и утверждению 
межнационального мира и согласия.

2027 год Без
финансов

Администрация
МВКЭ
СММО

21

Оказание содействия религиозным организациям в 
реализации культурно-просвегительских программ, 
социально значимой деятельности, в подготовке и 
проведении мероприятий, направленных на развитие 
межконфессионального диалога и сотрудничества.

2027 год Без
финансов

Управление
культуры

22

Проведение мониторинга хода реализации и 
выполнения мероприятий программы. Обобщение 
достигнутого опыта и оценка эффективности 
реализации мероприятий программы

2027 год Без
финансов

Администрация 
МВКЭ, СММО

23

Повышение квалификации муниципальных служащих 
и работников учреждений по утвержденным в 
установленном порядке учебным программам по 
вопросам реализации государственной национальной 
политики Российской Федерации.

2027 год Без
финансов

Администрация
Руководители
учреждений

24
Информирование населения о деятельности 
Администрации в сфере межнациональных, 
межконфессиональных отношений

2027 год Без
финансов

Администрация 
МВКЭ. СММО

25

Проведение совместно е местной православной 
религиозной организацией прихода Храма «Рождества 
Христова» города Усть-Катава Златоустовской 
Епархии Русской Православной Церкви (Московский 
Патриархат) V Епархального Сретенского бала

2027 год
Без

финансов
Управление

культуры



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

26

Проведение совместно с местной православной 
религиозной организацией прихода Храма «Рождества 
Христова» города Усть-Катава Златоустовской 
Епархии Русской Православной Церкви (Московский 
Патриархат) «Рождественской ёлки»

2027 год 25,0

10,00 226

419
0801
3803070520

244
5,00 346

10,00 349

ИТОГО за раздел 25,0
10,00 226

419
0801
3803070520

244
5,0 346

10,00 349
70,0 70,0 226

419
0801
3803070520

244

30,0 30,0 310
25,0 25,0 346
60,0 60,0 349

ИТОГО по Программе за 2027год 185,0 185,0


